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Драги ученици!
Пред вас е отворен учебникот по предметот Општество 
за трето одделение. Оваа учебна година, патувајќи 
заедно, ќе освојувате нови знаења, изучувајќи ги темите 
„Учам, учествувам, успевам”, „Се грижам за себе и моето 
опкружување” и „Ја сакам мојата држава” преку новите 
содржини што ќе ве водат низ него. Новите поими ќе 
ви бидат предизвик и, освојувајќи ги еден по еден, вие 
ќе научите многу на нов и интересен начин. Самите 
содржини се збогатени со прилози кои се наоѓаат на 
крајот на учебникот. Учебникот ќе ви биде вистински 
пријател и ќе го надополни вашето знаење.
Патувајте во Светот на знаењето со овој учебник, среќно!
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ДЕЦАТА ИМААТ ПРАВО НА ОБРАЗОВАНИЕ
- Кои права ги имаат децата?

- Каде го стекнуваат своето 
образование Насер, Ана и 
Дарија?
- Со чија помош учат тие?
- Зошто е важно 
образованието за децата?

Образование се 
организира и остварува 
во училиште.

Правото на образование им припаѓа 
на сите деца без оглед на нивното 
национално или етничко потекло, 
пол, род, боја на кожа, религија, 
возраст, попреченост и др.

Насер, Ана и Дарија одат на училиште. Таму го 
стекнуваат нивното образование. Тие со помош 
на наставничката учат да читаат, пишуваат, 
цртаат, пеат, спортуваат, истражуваат... Се 
развиваат како личности и стануваат корисни 
за општеството.

Училиштето е место каде 
што се остварува едно од 
најважните права на 
децата − правото на 
образование. 

Образованието е најважната 
инвестиција во животот на децата, 
но и во иднината на едно општество.

Секое дете има право на 
образование!

образование −
збир од знаења 
стекнати со учење, 
со школување.

Во него со помош на
наставниците, учениците 
секојдневно учат и ги 
развиваат своите 
способности.

Образованието е важно затоа 
што преку него стекнуваме 
знаења, умеења и вештини и се 
развиваме како личности.

Родителот, односно 
старателот на ученикот 
е должен да го исполни 
правото на своето дете за 
задолжително основно 
образование и воспитание.
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РАЗМИСЛИ, ОДГОВОРИ И НАЦРТАЈ!
1. Секое дете има право на

5. Кој е задолжен за исполнување на обврската на децата 
за образование?

2. Објасни зошто образованието е важно за човекот.

4. Со чија помош учениците учат во училиштето?

3. Каде учениците ги стекнуваат своите знаења?

- Нацртај го твоето училиште.
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- Кој ни го овозможува образованието?
- Чија должност е тоа?

Училиштето 
обезбедува еднакви 
можности за успех на 
сите ученици.

Јас имам потреба 
од посебни услови и 
дополнителна помош.

ДРЖАВАТА И ОБРАЗОВАНИЕТО

ОБРАЗОВАНИЕ

УЧЕБНИЦИ

НАСТАВНИЦИ

УЧИЛИШТА

ДРЖАВА

Образованието има важна функција во секое општество. Поради тоа државата 
обезбедува финансирање на образованието.

Државата е должна да обезбеди тоа право да се почитува така што ќе создаде 
услови за образование на секое дете.
Најзначајна воспитно образовна институција е училиштето.

Ние имаме право на 
образование. Изучуваме 

нови области, имаме 
културна разновидност 
и повеќејазичност во 

образованието. 

Државата придонесува да има училишта, наставници и учебници. 
Државата ги гради училиштата и ги вработува наставниците за да ги учат 
учениците во училиштата.
Државата се грижи за печатење на учебниците од кои учат учениците.
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РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!

2. Дополни во означените полиња. Државата е должна да обезбеди 
услови за образование за секое дете со тоа што придонесува да има:

1. Кој е должен да обезбеди и создаде услови за образование на 
секое дете?

3. Училиштата ги гради

Печати од кои учат
учениците.

Државата ги вработува

БАНКА НА ЗБОРОВИ

ученици
деца
училишта

квалитетно образование

образование за целосен развој на 
личноста

еднаква можност

држава
наставници

печати
гради

учебници

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 1

.

за да ги учат учениците во    .
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ПРИДОБИВКИ ОД ОБРАЗОВАНИЕТО
Ема е на факултет. Таа 
учи напорно да го заврши 
факултетот и сака да стане 
ветеринар. По завршување 
на факултетот таа ќе биде 
способна да ги лекува 
животните и ќе се стекне со 
диплома со која ќе може да 
се вработи и да го работи 
тоа за кое што напорно 
учеше.

Образованието ќе ти 
овозможи да постигнеш 
успех и ќе ти помогне во 
развојот на способности 
кои ќе бидат корисни во 
текот на твојот живот.

Јас учам во основно 
училиште. Имам 10 години. 
Мојата наставничка се 
грижи за мене и за моите 
другарчиња од одделението. 
Заедно учиме, се дружиме, 
растеме. Ние учиме да 
читаме, да пишуваме, 
да размислуваме и да ги 
решаваме проблемите со 
кои се соочуваме. Нашите 
учебници ни помагаат 
полесно да ги совладуваме 
новите работи што ги 
дознаваме и изучуваме. 
Ние стануваме подобри 
личности.
- Кои придобивки ги добива 
ученикот во основното 
образование? 

- Кои придобивки ги 
добива ученикот со 
завршување на средно 
образование?

- Кои се придобивките од 
школувањето на Ема?

Матеј заврши средно 
образование. Има 18 
години. Сака да се 
запише на факултет. 
Другарите го советуваа 
дека со оваа диплома 
може и да се вработи. 

придобивки − 
нешто што е 
стекнато, 
здобиено.

ОБРАЗОВАНИЕТО
Е ВРАТА КОН
ИДНИНАТА!
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Кои професии ги препознаваш на сликата?

ПРЕКУ 
ОБРАЗОВАНИЕ 
ДО ПОДОБРА 
ИДНИНА!

1

4 5 6

2 3

87
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РАЗЛИКИ ПОМЕЃУ ОСНОВНО, СРЕДНО И 
ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ

Весна има околу 6 
години. Таа е подготвена 
да тргне на училиште. 
Најзината мајка ја запиша 
во основно училиште. 
Од септември таа ќе 
биде ученичка во прво 
одделение.

Филип има 15 години, 
а Јана има 14 години. 
Тие завршија основно 
училиште и размислуваат 
каде да го продолжат 
своето образование. 
Јана има желба да стане 
медицинска сестра и сака 
да се запише во средно
медицинско училиште, а 
Филип во гимназија. Тие 
ќе станат средношколци.

Линда е студент на 
Медицински факултет. По 
завршување на факултетот 
таа ќе се стекне со диплома 
и ќе работи како лекар.

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 2

- Како се вика факултетот 
каде што студира Линда?

- Во какво училиште ќе се 
запишат Филип и Јана?

- На колку години 
Весна ја запишаа 
во основно 
образование? 

- Која е разликата меѓу образованието на Весна, 
Филип, Јана и Линда? 

- Основното образование започнува на околу 6 години.
- Со средно образование се започнува на 14-15 годишна возраст.
- Високото образование  започнува по завршување на средно образование, 
однсно со 18-19 години. 

- Основното деветгодишно образование е задолжително и бесплатно и трае 
девет години. Во основното образование учениците стекнуваат основни 
знаења кои помагаат да се продолжи образованието.
- Во средното образование или се стекнува диплома за одредена професија 
со која може да се работи или се стекнуваат знаења кои помагаат да се 
продолжи во високото образование. Средното образование е задолжително и 
бесплатно.
- Во високото образование се стекнува диплома за одредена професија со 
која може да се работи.
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РАЗМИСЛИ И ОДГОВОРИ!

2. Колку години трае основното 
образование?

3. Дали учениците после 
завршување на средното 
образование можат да се вработат?

1. Кое образование е задолжително? (заокружи)
а) основно   б) средно    в) високо

4. Што се добива по завршувањето 
на високото образование?

5. Погоди што сум?

Хоризонтално
1. Се запишав на 
факултет. Јас сум...

Вертикално
1. Учам во средно 
училиште. Јас сум...
2. Имам 9 години. Јас 
сум...

.ТУД.Н.

.Ч.НИК

.РЕ.НОШКО...

С
1

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 3

2

Д

Л

Е

Ц

ТЕ

У
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Со знаења и вештини што ги стекнуваме во 
различните степени на образование се оспособуваме 
за вршење на различни професии. Најчесто 
професијата ја избираме според нашите интереси и 
способности.

ОБРАЗОВАНИЕТО И ИДНАТА ПРОФЕСИЈА

Образованието е еден од факторите што најмногу влијае на напредокот на луѓето и 
општеството. Освен што дава знаење, образованието ги збогатува културата, духот и 
вредностите на луѓето.

- Која професија би ја избрал од понудените слики?
- Со какво образование треба да се стекнеш за да се занимаваш со таа професија?

„За да бидете успешни, 
првото нешто што треба да 
го направите е да ја сакате 
вашата работа.”

Изборот на 
професија е една 
од најважните 
одлуки во животот 
на една личност.

ЗАД СЕКОЈ УСПЕХ 
СЕ КРИЈАТ ЖЕЛБА, 
МНОГУ ТРУД И 
КОНТИНУИРАНО 
УЧЕЊЕ!
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КОГА ЌЕ ПОРАСНАМ САКАМ ДА БИДАМ...
ИЛУСТРИРАЈ!
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Симеон постојано добивал лоши резултати на 
тестот по математика. Не внимавал на часовите 
и не вежбал. Не знаел да ги решава задачите и 
не се трудел да научи. По советите од родителите 
и наставничката, Симеон се засрамил и се 
замислил. Тој си поставил цел да се поправи 
и почнал посветено да учи и да вежба. Иако 
имал потешкотии тој се трудел, ги надминал и ја 
постигнал целта. На следниот контролен тест по 
математика ги освоил сите поени.

Миа има осум години и тренира кошарка во спортски 
клуб. Со неа е и нејзиниот идол, нејзината постара 
сестра. Миа сака да биде како својата сестра и тренира 
напорно и посветено. Кога вежба елементи од шутот, 
нејзината сестра постојано ѝ кажува што треба да прави. 
Миа тоа ја дефокусира и не може да даде кош. Таа е 
многу разочарана и мисли дека е неуспешна.

Андреа е многу посветена на учењето и веднаш штом 
се враќа од училиште ги пишува домашните задачи и ги 
учи лекциите. Таа е одлична ученичка. Пред две недели 
таа доби нови лего коцки. Сега по цел ден сака да 
игра со коцките. Кога ќе си дојде од училиште, Андреа 
веднаш ги зема коцките и заборава на домашната 
задача. На часовите не внимава, има многу грешки 
во домашните, а и често пати одговара погрешно на 
поставените прашања.

ПОСТАВУВАЊЕ ЦЕЛ – ПОСВЕТЕНОСТ, 
ФОКУСИРАНОСТ

1.  Зошто Симеон добивал лоши 
резултати на тестот?

2.  Што направил Симеон за да 
ги надмине потешкотиите и 
да го подобри својот успех?

3.  Од кого може да побара 
помош?

1.  Зошто Андреа не е веќе 
одлична ученичка?

2.  Што треба да направи 
повторно да биде 
одлична?

1. Зошто Миа не може да даде кош?
2.  Што е тоа што ѝ го одвлекува вниманието?
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За да успееме во нешто што ни е важно, 
треба да вложиме многу труд, да бидеме 
посветени и истрајни до постигнување 
на посакуваната цел. Затоа е важно 
да си поставиме цел што одговара на 
нашата возраст и способности. Ако 
наидеме на потешкотии, треба да 
побараме помош.

фокусираност −
посветува или 
насочува
внимание на 
одредена цел, се 
концентрира.

цел − нешто 
кон кое се 
стреми човек, 
што сака да го 
постигне.

- Што му го одвлекува вниманието на детето што учи на сликата?
- Што треба да направи за да се фокусира на учењето?
- Како побрзо ќе ја заврши домашната задача?

Поставувањето цел во учењето 
помага да се постигне успех. 
Со посветеност, фокусираност 
и труд ќе се стигне до 
остварување на целта.

Одговори на прашањата во својата тетратка.
1. Како се поставува цел во учењето?
2. Што треба да направиш за да ја постигнеш целта?
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БАРАЊЕ ПОМОШ

- Дали имаш потешкотии 
во учењето?

- Си побарал ли
некогаш помош?

ВО СЛУЧАЈ НА НЕУСПЕХ ИЛИ КОГА НЕШТО НЕ МОЖЕМЕ
САМИ ДА НАУЧИМЕ, БАРАМЕ ПОМОШ ОД:

* НАСТАВНИКОТ/НАСТАВНИЧКАТА;
* РОДИТЕЛ/СТАРАТЕЛ;
* БРАТ ИЛИ СЕСТРА; 
* СОУЧЕНИК.

- Што треба да направиш ако сакаш да успееш во нешто што ти е важно?
- Кој може да ти помогне?

За да се постигне успех, 
потребно е постојано да се 
вложува труд. Кога нешто не ни 
успева, понекогаш сакаме да се 
откажеме, но доколку вложиме 
дополнителен труд, ќе успееме. 
Кога некој ќе ни покаже како 
треба правилно да постапиме, 
ни ги зголемува шансите за 
успех.

СЕКОЈ ЧОВЕК, 
НЕЗАВИСНО ОД 
ВОЗРАСТА, ДОЖИВУВА 
УСПЕХ И НЕУСПЕХ.
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- Има ли некој кому воопшто не му е потребна помош?
- Дали луѓето секогаш кажуваат кога им е потребна помош?
- Што треба да направиме кога некому му е потребна помош?
- Што треба да направиме кога некој ни помогнал во нешто?

Кога гледаме 
дека некој не 
може нешто да 

направи, да постигне, 
да се одбрани од 
нешто, потребно е да 
му понудиме помош.

Кога даваме 
помош на 
други, многу 

е веројатно дека 
и другите ќе ни 
помогнат тогаш кога 
ќе ни треба помош.

Колку и да е 
некој силен, 
има ситуации

кога нешто не може 
да направи без 
помош од некој друг.

Ако некој ни 
помогнал во 
нешто, треба 

да се заблагодариме 
со тоа што и ние ќе 
возвратиме.

ЛАВОТ И ЛУШЕЦОТ
Спиел еднаш лавот, а глушецот претрчал 
преку него. Лавот се разбудил и го фатил. 

лушецот почнал да го моли: „Ако ме пуштиш 
и јас ќе ти се оддолжам“. Лавот се насмеал и 
го пуштил. По некое време ловци го фатиле 
лавот и го врзале за дрво. лушецот слушнал 
како лавот рика, па дотрчал, го прегризал 
јажето и му рекол: „Се сеќаваш ли како ми се 
смееше кога ти реков дека ќе дојде време и 
јас да ти помогнам?“ 
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УСПЕХ, НЕУСПЕХ
- Дали некогаш си победил на некој натпревар или во некоја игра? Како се чувствуваше 
кога победи? 

Несрин многу сака да трча. Многу 
е брза, трча 100 метри за 20 
секунди. На ноќната трка истрча 
100 метри за 18 секунди и го 
постигна своето најдобро време. 
Но, имаше и побрзи од неа − таа 
го освои третото место. И покрај 
тоа што не беше прва, Несрин 
беше многу задоволна од себе.

Лука е в убен во шаховската игра. и знае сите 
правила и редовно ги победува соиграчите. Пред два 
дена татко му купи компјутер и тој веднаш седна да 
игра шах со компјутерот. По три неуспешни обиди, 
стана од компјутерот и почна да плаче, велејќи дека 
никогаш нема повеќе да игра шах.

- Зошто Несрин била 
задоволна од себе?

- Зошто Лука се откажал од играњето шах?
- Што треба да направи за да може да го 
победи компјутерот?

Неуспехот не треба да н  натера да се 
откажеме, туку да н  мотивира да продолжиме 
да работиме со поставување цел, посветеност и 
фокусираност, с  додека не постигнеме успех.

СО ТРУД 
ДО УСПЕХ!
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ШТО НАУЧИВ ОД ДОЖИВЕАНИОТ УСПЕХ ИЛИ НЕУСПЕХ

1. Опиши ги чувствата што се јавуваат кај тебе при
доживување успех и при доживување неуспех.
2. Во табелите запишете ги:
а) чувствата што се јауваат кога ќе доживеете успех 
(пр. радост, гордост);
б) чувствата што се јауваат кога ќе се доживее
неуспех (пр. тага, разочараност).

а) б)
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ОДНЕСУВАЊЕ, ПОСТАПКА, ПОСЛЕДИЦА
Повеќе другари од улицата 
играле фудбал пред зградата. 
Чичко Петре од првиот кат 
им забележал дека местото 
не е соодветно за играње 
фудбал. Тие не обрнувале 
многу внимание на тоа. 
Во еден момент Аријан ја 
шутнал топката која удрила 
во прозорецот на чичко Петре 
од првиот кат и прозорецот се 
скршил.

Дали има намера во 
постапката на Аријан?

Кои се последиците од 
неговата постапка?

Како може да се поправи 
грешката?

1. Како можеме да знаеме дека некој погрешно постапил?
2. Какви можат да бидат последиците од направените грешки во преземените 
активности?
3. Која е разликата помеѓу намерните и ненамерните грешки?
4. Зошто е важно да се извиниме кога ќе направиме некоја грешка?
5. Зошто е важно да се прости некому кој направил некоја грешка кон нас?

МРЕЖА НА ДИСКУСИЈА
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Во зависност од последиците на некоја постапка, ние можеме да заклучиме дали некој 
постапил погрешно или не.

Последиците од направените грешки можат да бидат најразлични:

 од физички повреди до налутување;
 прекин на пријателствата;
 предизвикување на одредени материјални штети кои потоа треба да се надоместат.

Некогаш се случува да навредиме некого иако не сме имале таква намера.

Кога е направена грешка, извинувањето е првата неопходна мерка за да се поправи 
штетата.

Извини!
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НАМЕРНА И НЕНАМЕРНА ГРЕШКА
Вук решава задача на табла. Кога завршува, 
тргнува кон своето место. о забележува Мартин 
како го гледа в очи, а во исто време забележува 
и како Мартин ја испружува левата нога. Вук 
нема време да реагира – се сопнува од ногата 
на Мартин и паѓа. Сите се смеат. Вук станува и 
му подвикнува на Мартин: „Зошто ме сопна”? 
Мартин, гледајќи кон наставничката, вели: „Не те 
сопнав јас. Сам си се сопна на клупата”.

Марко заминал порано од училиште. Наставничката 
на последниот час ги информирала учениците дека 
за утрешниот час ќе им биде потребно да имаат 
глина. Утредента на часот по ликовно образование 
сите ученици ги започнале своите активности со 
глината со исклучок на Марко. Марко се зачудил, 
но воедно и се засрамил, бидејќи не се потрудил да 
праша дали нешто би му требало за денешниот час.

Матео сака да излезе надвор и да купи нешто за 
јадење. Се затрчува кон вратата и, во моментот 
кога излегува, Асуман, која му е свртена со грб и 
не го гледа, му ја затвора пред нос и тој се удира во 
вратата. „Асумааааанн, внимавај кога ја затвораш 
вратата”, подвикнува. Асуман му се приближува и 
му вели: „Извини, воопшто не те забележав. Баш 
ми е криво што се удри на вратата”.

1. Каква грешка направил Марко?
2. Кои се последиците од неговата постапка?
3. Како може да се поправи грешката?

1. Која е причината Матео да се повреди?
2. Каква грешка направила Асуман?

1. Каква била намерата на Мартин со неговата постапка?
2. Кои се последиците од неговата постапка?
3. Како може да се поправи грешката?
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ПРИЗНАВАЊЕ НА ГРЕШКИТЕ

Секој што направил 
грешка и не признава 
дека го направил 
тоа (негирање) или 
се прави дека не 
знае за последицата 
(игнорира), прави 
дополнителна грешка, 
што може да се 
избегне доколку ја 
признае грешката и се 
извини за стореното.

Секоја направена 
грешка во 
однесувањето со 
негативни последици 
по другите треба да 
се признае и да не се 
повтори.

Луѓето прават грешки во 
своето однесување кои 
понекогаш се намерни, а 
понекогаш ненамерни.
решките може да се 

направат од: незнаење −
без да знаат дека ќе имаат 
негативни последици 
или невнимание − без да 
внимаваат на последиците.
Треба повеќе да се внимава 
за да не се прават грешки 
што ќе имаат негативни 
последици по другите.

негира − не 
признава нешто 
кажано или 
направено.

игнорира −
свесно не обрнува 
внимание на 
некого или на 
нешто.
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- Зошто е важно сите заеднички да учествуваме во решавањето на проблемите?

ПРАВИЛА ЗА ГРУПНО РЕШАВАЊЕ 
ПРОБЛЕМ

Проблем:
Зошто отпадоците во училницата завршуваат 
околку корпата за отпадоци, наместо во неа?

техника 
„Семафор”

Проблем: Зошто отпадоците во училницата завршуваат околу кантата за отпадоци, 
наместо во неа?

Со Техниката „Семафор” изјаснете се дали тврдењата се точни или неточни:
- Предлозите за можно решение треба да ги даде наставникот;
- Сите треба внимателно да го сослушаат секој предлог;
- Ниту еден предлог не треба да обвинува некого;
- Наставникот треба да ги запишува само добрите предлози на табла;
- Треба да се избере оној предлог што води кон решение на проблемот;
- Сите ученици треба да учествуваат во спроведување на решението;
- Сите ученици треба да се согласат со избраното решение.

Образложете ги вашите одговори зошто тврдењето е точно или зошто тврдењето е 
неточно.

Мрежа на 
дискусија.

Правила на заедничко решавање проблем.

1. Сите ученици учествуваат во барањето решение. 
2. Сите предлози се запишуваат на табла и ниту еден 
предлог не се критикува. 
3. Од понудените предлози се изведува решението со 
кое сите се согласуваат.
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ПРОЦЕС НА ДОНЕСУВАЊЕ ГРУПНА ОДЛУКА
Проблем: Каде сакате да одиме на еднодневен излет?
Решете ја проблемската ситуација со Техниката − „Бура на идеи”.
Почитувајте ги правилата и фазите при донесување на 
групната одлука.

ФАЗИ
Сите ученици предлагаат идеи што наставникот ги 
запишува на табла.

1

Наставникот наведува критериуми за вреднување на идеите
(рамна површина за играње, да има вода, тоалет, местото да биде безбедно...).

2

Се читаат наведените идеи една по една и се издвојуваат оние што ги 
задоволуваат критериумите.

3

Се избира една или повеќе идеи кои ги задоволуваат критериумите и заеднички, 
со индивидуално изјаснување се одлучува која идеја ќе се прифати како конечна 
одлука. Доколку одлуката не може да се донесе со консензус, се носи со гласање.

4

По завршувањето на дискусијата, учениците избираат една идеја, 
почитувајќи ги сите фази на одлучување. Преку индивидуално 
изјаснување на учениците се формира групна одлука.

Задача:
- Во сложувалката решете 
ја проблемската ситуација 
и напишете ги фазите на 
одлучување, почитувајќи ги 
правилата за донесување на 
групна одлука.

3

4

1

2

групна одлука −
одлука донесена 

со мнозинство 
гласови.
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ПРАВИЛА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ ГРУПНА 
ОДЛУКА

консензус –
заедничко 
постигнување на 
согласност преку
дискусија.

Во вашето одделение се избира претседател. Има двајца кандидати. Едниот е Бујар, кој 
важи за најпопуларен и најзабавен во одделението. Другата кандидатка е Ева, ученичка 
за која се смета дека би била подобра претседателка, затоа што повеќе ќе се бори за 
одделението. Таа е одлична ученичка, добра другарка и на сите несебично им помага. 
Учениците од одделението не сакаат да се замерат ниту со едниот ниту со другиот, знаејќи 
дека и на двајцата изборот им е многу важен.

Како ќе го изберете претседателот? Групна одлука или 
консензус?

Кога донесуваме одлука, треба добро да размислиме 
и да бидеме доволно информирани. Пред да одлучиме 
за нешто, треба да го кажеме своето мислење и да го 
слушнеме мислењето на другите. Оваа одлука може да се 
донесе со мнозинство гласови или со консензус.

Кога групата треба да 
донесе одлука за нешто, 
многу е важно да се 
почитуваат правилата, 
затоа што тие овозможуваат 
секој да се чувствува како 
дел од групата и одлуката да 
ја чувствува како своја.

Кога одлучуваме 
во група, многу ни 
помага ако знаеме 
што е целта на 
групата.

1. Што направивте?
2. Како одлучивте што да направите?
3. Дали секој учествуваше во донесувањето на групната 
одлука?
4. Дали ви беше тешко или лесно да одлучите што да 
направите? Зошто?
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РАЗЛИКА ПОМЕЃУ ОДЛУКА ДОНЕСЕНА СО 
МНОЗИНСТВО И ОДЛУКА ДОНЕСЕНА СО 
КОНСЕНЗУС

ОДЛУКА
ОДЛУКА 

СО
КОНСЕНЗУС

ОДЛУКА
СО

МНОЗИНСТВО

Зошто е подобро до 
одлуката да се дојде со 
консензус отколку со 
гласови на мнозинството 
ученици?

Учениците од 3а добиле задача да изработат лого на одделението.
Како ќе одлучат кое лого да им биде симбол?

ОДЛУКА СО МНОЗИНСТВО ГЛАСОВИ 
ИЛИ ОДЛУКА СО КОНСЕНЗУС?

Најдобар начин да се дојде до одлука, е кога има консензус, односно, заедничко 
постигнување на согласност преку дискусија и усогласување на мислењата.  Ако не се 
постигне консензус, тогаш одлучува мнозинството гласови.

Одлучувањето со 
консензус е подобро 
затоа што така 
донесената одлука 
сите ќе ја почитуваат.

Пример: Oдлука донесена со мнозинство гласови.
Изберете еден од двата предлога А или Б.

А) Б)

За логото А гласале  
ученици.

За логото Б гласале  
ученици.

- Добиените податоци претставете ги во дадениот столбест дијаграм.

- Мнозинство гласови доби предлогот за логото .
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ПРОВЕРИ ГО СВОЕТО ЗНАЕЊЕ

1. Каде го стекнуваат децата своето образование?

3. Кој ги образова учениците во училиштето?

6. Заокружи на која возраст децата се запишуваат во основно училиште.

4. По завршување на кое образование се
стекнуваш со диплома?

2. Какво е нашето основно образование? (заокружи)

а) 9 години   б) 8 години   в) околу 6 години

5. Наброј ги степените на образование.

а) незадолжително и бесплатно
б) задолжително и бесплатно
в) задолжително и се плаќа
г) незадолжително и се плаќа

а) 
б)
в)
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8. Кога правиме грешки, неопходна мерка за поправање на штетата е:

а) кавга      б) простување
в) извинување     г) признавање

9. Какви можат да бидат грешките што ги прават луѓето?

а)    в)  

б)    г)    

7. Кој може да ти помогне во случај на неуспех?

10. Кога одлучуваме како група за нешто, што ни помага најмногу?



ТЕМА 2.

СЕ ГРИЖАМ ЗА СЕБЕ И
МОЕТО ОПКРУЖУВАЊЕ
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ОПАСНОСТИ ВО ОПКРУЖУВАЊЕТО И 
ОПАСНИ ПРЕДМЕТИ ВО ДОМОТ 
- Кои се потенцијално опасни предмети во домот и во опкружувањето?
- Кои се опасни појави во домот и во опкружувањето?
- Како да се заштитиме од нив?

РИЗИК

БЕЗБЕДНОСТ

ЗАШТИТА

ОПАСНИ
ПРЕДМЕТИ

ризик -
можна 
опасност од 
нешто.

Мрежа на дискусија.
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ОПАСНИ ПРЕДМЕТИ ВО ДОМОТ
- Кои предмети можат да претставуваат опасност во домот?
- Именувај ги и напиши ги во празните полиња.

Луѓето за своите 
потреби во домот 
користат најразлични 
апарати и предмети.

Повеќето апарати 
во домаќинството 
се напојуваат со 
електрична енергија.

Тие помагаат побрзо и 
полесно да се завршуваат 
секојдневните домашни 
активности.
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Како да се заштитиш при пожар?

Разгледај ги илустрациите и објасни кои ќе бидат 
последиците.

 Доколку забележиш пожар, 
веднаш повикај некој од 
возрасните (родителите, соседите 
или некој минувач покрај твојот 
дом).

 Повикај пожарна на телефонскиот 
број 193 или 112. Не заборавај да ја 
кажеш адресата каде што живееш.

 Веднаш оддалечи се од пожарот 
што е можно побргу и подалеку.

струен удар -
кога човекот 
ќе стане дел од 
струјниот круг и 
низ него ќе помине 
електрична струја.

Мрежа на дискусија

- Што му се случило на Максим, кога ги ставил металните 
ножици во штекерот?

1. Не допирај скинати кабли, скршени 
штекери, неисправни електрични апарати, 
бидејќи така може да се предизвика струен 
удар.
2. При невнимателно користење на оган, 
или играње со запаливи материи, може 
да се предизвика пожар. Човечката 
невнимателност е најчеста причина за оваа 
опасност.
3. Ударот од гром може да предизвика пожар. 
Електричната енергија на громот е многу 
голема и опасна за човекот. Затоа, при 
грмотевици не треба да бидеме на отворен 
простор.
4. Не го гаси пожарот со вода, ако тој е 
предизвикан од електричен апарат, бидејќи 
може да дојде до струен удар.
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Нацртај неколку примери од потенцијални опасности во домот и опкружувањето.

Во домот се употребуваат различни апарати. Апаратите во домаќинството работат на 
електрична енергија. Апаратите во домот треба правилно да се користат. Кога излегуваш 
од домот, треба да бидат исклучени: светлото, телевизорот, компјутерот, шпоретот...
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Децата играа во училишниот двор и најдоа 
употребени шприцеви. Веднаш ја известија 
наставничката која ги посоветува никогаш да не ги 
допираат со раце и да се оддалечат од тоа место.

Зошто наставничката им даде таков совет?

Малото братче на Емел ги нашло лековите 
од баба му и мислејќи дека се бонбони 
сакало да ги изеде. Емел го забележала 
и веднаш реагирала. Таа го поучи своето 
братче дека децата сами не смеат да 
допираат таблети.

РИЗИК И ЗАШТИТА ОД ПОТЕНЦИЈАЛНИ 
ОПАСНОСТИ 

Таблети, капсули, сирупи и други лекарства не 
смеат да се употребуваат ниту за играње, ниту 
да се земат без присуство на возрасен, затоа 
што може да дојде до труење. Никако не треба 
да се допираат лекарства и шприцеви најдени 
на улица или во двор.

Прифаќањето на 
советите на возрасните 
овозможуваат 
избегнување на разни 
опасности и спречување 
на последици.

Опасни производи се: средства за чистење, 
за миење садови, за перење, бидејќи содржат 
хемикалии кои можат да бидат многу опасни 
доколку дојдат во допир со очите или се вдишат.

СИРУП
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- Кои од наведените предмети и средства претставуваат опасност за децата?
Напиши во празните полиња.
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ОПАСНИ РАСТЕНИЈА И ЖИВОТНИ

Каја ги полеваше цвеќињата во градината. 
Кога ја пушти раката, ја касна оса. Каја почна 
да плаче. Нејзината мајка ѝ кажа дека треба 
да внимава кога ги полева цвеќињата затоа 
што има многу инсекти кои се опасни.

- Што научи Каја?

Баба ѝ на Беса направи пита со коприви. Беса се плашеше 
да проба бидејќи знаеше дека копривите се опасни 
растенија. Баба ѝ објасни дека ако се допираат со голи раце, 
тогаш се опасни и пецкаат и затоа се берат со ракавици. 
Човекот има корист од нив и зготвените коприви се многу 
здрава храна.

- Што научи Беса?

Некои видови кактуси 
имаат боцки кои се 
многу опасни и доколку 
се набодеме, многу 
тешко се отстрануваат. 
Има многу растенија 
кои растат во паркови, 
дворови, кои се опасни 
на различни начини. 
Не се јадат бобинки, 
семки, некои видови 
печурки или плодови 
за кои не знаеме 
точно што се, затоа 
што можат да бидат 
отровни.

Има повеќе инсекти и 
животни кои се опасни: оси, 
пчели, стршлени, улични 
кучиња, мачки и слично. 
Најдобро и најбезбедно е 
да не се допираат и да не се 
вознемируваат.
Бездомните животни се 
можни преносители на 
разни зарази. Често се 
ненавикнати на луѓе и можат 
да бидат агресивни во 
самоодбрана.

- Кои други растенија и животни можат да бидат опасни?
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Нацртај неколку примери од растенија и 
животни кои се потенцијално опасни.
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Во извесни ситуации, децата можат 
да се најдат во различни опасности, 
како што се на пример грабнување и 
злоупотреба.
Најважно е учениците да ги знаат 
правилата за одговорно однесување 
во таквите ситуации:
- кога сте сами дома, не отворајте 
врата на непознати лица;
- не се оддалечувајте со непознати 
лица;
- не влегувајте во возило на 
непознати лица;
- не разговарајте со непознати 
возрасни лица;
- не примајте ништо од непознати 
лица.
Доколку непознато возрасно лице 
упорно се обидува да ви се доближи, 
ве плаши и слично, треба веднаш 
да го известите вашиот родител или 
наставник.

НЕПОЗНАТИ ЛИЦА

- Напиши на кој начин се избегнуваат 
опасните ситуации со непознати лица.

- Дали ја заклучувате вратата кога дома останувате сами? Зошто?
- Зошто не треба да се разговара со непознати лица?

- Што забележувате на сликите?
Мрежа на дискусија.
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ГРИЖА ЗА ДОМАШНИТЕ МИЛЕНИЦИ 
И ЗА РАСТЕНИЈАТА, СООДВЕТНО И 
НЕСООДВЕТНО ОДНЕСУВАЊЕ КОН 
РАСТЕНИЈАТА И ЖИВОТНИТЕ

Што мислите дека му е потребно на 
кучето?

Покрај основните потреби: храна, 
вода, куќичка, нему му треба редовно 
шетање, доволно простор, внимание, 
игра, грижа за хигиена, вакцинирање...

Што му е потребно на мачето?

На мачето, освен храна, вода и 
топол дом, му треба редовна грижа 
за неговата хигиена, вакцинирање, 
внимание и игра.

Што ѝ е потребно на рипката? Дали 
аквариумот е само обичен сад со вода? Што 
мислите, како им е на рипките кога им се 
тропа на стаклото на аквариумот?

На рибите им треба многу грижа, секојдневно 
хранење, постојано затоплување, 
филтрирање, прочистување на водата, 
пумпа за воздух, повремено менување 
на дел од водата, повремено чистење на 
целиот аквариум. Не се тропа на стаклото од 
аквариумот и не се ставаат раце внатре во 
водата, бидејќи тоа ги вознемирува рибите.

Што му е потребно на еден 
папагал за да му биде убаво? 
Му требаат ли играчки 
доколку се чува во кафез?

Покрај храна и вода, му треба 
и доволно широк простор, 
играчки, внимание, нега и 
грижа.
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ГРИЖА ЗА РАСТЕНИЈАТА

- Дали треба да ги кинеме лисјата на растенијата?
- А да кинеме гранки? Зошто?

- Според сликите состави приказна.

На секое растение му 
е потребно редовно 
полевање, прихранување, 
повремено пресадување, 
сонце, вода и заштита од 
штетници.
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СООДВЕТНО ОДНЕСУВАЊЕ КОН РАСТЕНИЈАТА И ЖИВОТНИТЕ

Нина за роденден 
доби папагал. Таа 
редовно му дава 
храна и вода и го 
учи да зборува.

Бојана има маче, 
а Флора куче. Тие 
редовно ги хранат, 
ги шетаат и многу 
сакаат да играат 
со нив. Тие им се 
најверни другари.

„Покажи убов и грижа и за мене“
Преку цртеж покажи како треба луѓето да се однесуваат кон бездомните животни.

Растенијата треба 
редовно да ги полеваме 
со вода и да ги ставаме 
на соодветно место 
каде што има доволно 
светлина и топлина.

Кон растенијата и 
животните треба 
да се однесуваме 
со љубов и грижа.

- Можат ли миленичињата да преживеат без наша грижа?
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НЕСООДВЕТНО ОДНЕСУВАЊЕ КОН РАСТЕНИЈАТА И ЖИВОТНИТЕ

Разговарај за дадените примери и искажи го своето мислење!

1. Стави го потребниот знак за соодветно   или несоодветно         однесување.

Малик ја најде својата цел за гаѓање. 
- Што мислиш ти за тоа?

Блерта ги бркаше 
и удираше 
пеперутките.
- Дали ја 
оправдуваш 
постапката на 
Блерта?

Ена и нејзините другарки си играа 
во паркот. Тие не внимаваа каде се 
движат и претрчуваа преку цветните 
леи. Како ќе згазнеа, така нежните 
стебленца со разнобојни цветови 
веднаш остануваа срамнети со земја.
- Како се однесувале девојчињата 
кон растенијата во паркот?
- Дали цветните леи се место за 
игра?
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ПРОВЕРИ ГО СВОЕТО ЗНАЕЊЕ
1. Кои се опасни предмети во твојот дом? 

2. Кои се опасни појави во твоето опкружување? 

3. Заокружи ги потенцијално опасните растенија и животни!
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ВИДОВИ СООБРАЌАЈ
- Со кое превозно средство имаш патувано?
- Со кое превозно средство патувањето ти беше најинтересно?
Во зависност од тоа каде се движат превозните средства, разликуваме различни видови 
сообраќај: копнен, воден и воздушен.
Копнен сообраќај е сообраќајот што се одвива на копно. Тој може да биде патен и 
железнички. Во патниот сообраќај превозни средства се: автомобили, камиони, 
автобуси, комбиња, велосипеди, тротинети и друго. Во железничкиот сообраќај 
превозни средства се возовите и трамваите.

Воздушниот сообраќај се одвива во 
воздух.
Превозни средства се авионите и
хеликоптерите.

Водениот сообраќај се одвива по 
вода.
Превозни средства се бродовите,
глисерите и чамците.

Размисли и одговори:
- Каков може да биде копнениот сообраќај?
- Кои превозни средства ги има во твојата 
околина?
- Наброј ги превозните средства што се 
движат по копно, по вода и во воздух.

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 4
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- Кој управува со различните сообраќајни средства?

Со авионот
управува пилот, а 
нему му помагаат 
стјуарди и 
стјуардеси.

Со бродот управува 
капетан на бродот, 
а нему му помагаат 
морнари.

Луѓето што управуваат со 
патничките возила се возачи.
Со возот управува машиновозачот.

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 5

- Опиши ја униформата на пилотот 
и на капетанот на бродот.
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- Поврзи го превозното средство и човекот што го управува со соодветната слика. 
Со сина боја − воздушниот, со црвена боја − водениот, со зелена боја − патниот 
и со жолта боја − железничкиот сообраќај.

БРОД

ЧАМЕЦ

ВОЗ МАШИНОВОЗАЧ

КАПЕТАН НА 
БРОД

ХЕЛИКОПТЕР

АВТОМОБИЛ

АВИОН ПИЛОТ

ВОЗАЧ
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- Кои правила ги знаеш за безбедно однесување на патниците во сообраќајот?

ПРАВИЛА ЗА БЕЗБЕДНО ОДНЕСУВАЊЕ 
НА ПАТНИЦИТЕ И ПОСЛЕДИЦИ ОД 
НЕПОЧИТУВАЊЕ НА ПРАВИЛАТА

Додека полетува или 
слетува авионот не 
смее да се станува од
седиштето.

Додека се патува со воз 
или со автомобил, не 
смее да се вади главата 
надвор од прозорецот.

Додека се вози во 
чамец не смее
да се станува од 
седиштето.

Почитување на сообраќајни
правила и прописи.

Почитување на правилата за 
безбедно однесување на 
патниците во јавниот 
превоз.

Правилно однесување како
сопатник во патничко 
возило. 

Децата помали 
од 12 години не 
смеат да се возат 
на предното 
седиште. Тие 
треба да седат 
на специјално 
седиште наменето 
за деца.

Веднаш по 
влегување во 
автомобил се 
става сигурносен 
појас.

Како учесници во сообраќајот, треба да се однесуваме правилно и безбедно во секоја 
ситуација. Безбедно однесување подразбира:
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Секој учесник во сообраќајот мора да ги почитува 
сообраќајните правила и прописи за да обезбеди 
безбедност на сите учесници во сообраќајот.

Сообраќајните незгоди најчесто се последица на 
непочитување на сообраќајните правила и прописи, 
како и непочитувањето на поставената сообраќајна 
сигнализација.

Почитувањето на правилата претставува заштита 
за самиот човек и за неговата безбедност во 
сообраќајот.

Почитувај ги 
правилата, 
почитувај го 
животот!

- Кои последици можат да настанат од непочитување на сообраќајните правила?

- Размисли и одговори:
Што би можело да се случи 
доколку не се почитуваат 
сообраќајните правила?
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Нацртај безбедно и небезбедно 
однесување во сообраќајот.

БЕЗБЕДЕН СУМ! ГИ ПОЧИТУВАМ СООБРАЌАЈНИТЕ ПРАВИЛА И ПРОПИСИ!



Разгледај ја сликата и воочи што 
не е дозволено.

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 6 И 7 58 
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ПРОВЕРИ ГО СВОЕТО ЗНАЕЊЕ
1. Напиши ги видовите сообраќај.

3. Наброј неколку превозни 
средства што се движат по копно.

8. Сообраќајните незгоди 
најчесто се последица на:
а) почитување на сообраќајните 
правила и прописи;
б) почитувањето на сообраќајна 
сигнализација;
в) непочитување на сообраќајните 
правила и прописи.

4. Ако сакаш да патуваш преку 
вода, кое превозно средство ќе 
го употребиш?

5. Воздушниот сообраќај се 
одвива во:

ВИДОВИ
СООБРАЌАЈ

9. Кои се последиците од 
непочитување на правилата во 
сообраќајот?

2. Каков може да биде копнениот 
сообраќај?

7. Како се вика човекот што 
управува со авион?

6. Сообраќајни превозни 
средства во воздух се:
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ТЕМА 3.

ЈА САКАМ МОЈАТА ДРЖАВА
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ЗАПОЗНАЈ ЈА 
ТАТКОВИНАТА ЗА ДА ЈА 

ЗАСАКАШ ПОВЕЌЕ
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Охридско Езеро е најголемо, најдлабоко и 
најзначајно природно езеро во Република 
Северна Македонија. Поголем дел од 
езерото ѝ припаѓа на нашата земја, а 
преостанатиот дел ѝ припаѓа на Република 
Албанија. Во него се среќаваат растителни 
и животински видови. Во Охридското Езеро 
живеат повеќе видови риби, меѓу кои 
надалеку е позната охридската пастрмка. 

Преспанско Езеро се наоѓа во југозападниот 
дел од нашата земја и е второ по големина. Од 
Охридското Езеро е одделено со планината аличица. 
Преспанското Езеро  го делат три држави: Република 
Северна Македонија, Република Албанија и Република 
рција. Најголемиот дел ѝ припаѓа на нашата земја. 

 се одликува со бистра вода, пространи и песокливи 
плажи. Од рибите најпознат е преспанскиот крап. 
Среде водите на Преспанското Езеро се наоѓа островот 

олем рад, познат уште како Змиски Остров.

Дојранско Езеро е најмалото езеро во нашата 
земја и се наоѓа во нејзиниот југоисточен дел.
Дојранското Езеро, освен по туризмот е познато 
и по традиционалниот начин на ловење риби 
(во огради од трска, т.н. мандри) со помош на 
птици − корморани.

- Каде одите на летување во нашата татковина?
Република Северна Македонија е земја со многу културни и природни богатства. Таа е 
богата со  планини, реки, езера, полиња, шуми...

ПРИРОДНИ ЕЗЕРА ВО МОЈАТА ЗЕМЈА

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 8

Во Република Северна 
Македонија има три природни 
езера: 
 • Охридско Езеро, 
 • Преспанско Езеро и 
 • Дојранско Езеро.

Колку повеќе ја познаваш 
својата татковина, толку повеќе 
ќе ја сакаш и ќе ја чуваш!
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• Именувај ги трите природни езера во нашата држава.

• Пронајди ги на географската карта.

• Запиши ги нивните имиња во празните полиња на немата карта.

АКТИВИРАЈ СЕ
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ПЛАНИНИ ВО МОЈАТА ЗЕМЈА

Република Северна Македонија 
е главно планинска земја.

Планината Кораб се 
наоѓа во западниот дел 
од нашата држава на 
границата со Република 
Албанија. олем Кораб 
е највисок врв на 
планината Кораб, а 
воедно и највисок врв 
во Република Северна 
Македонија.

На географската карта на 
Република Северна Македонија е 
најзастапена кафеавата боја. Со 
неа се означени планините. Тоа 
ни кажува дака нашата земја е 
главно планинска.

Шар Планина се наоѓа во 
северозападниот дел на 
нашата татковина. 
Највисокиот и најубавиот 
врв на Шар Планина, со 
пирамидална  форма, познат 
под името Титов Врв, е втор 
по височина во Република 
Северна Македонија.

- Која планина се наоѓа во близина 
на твоето место на живеење?

- Наброј уште неколку планини кои 
си ги посетил или си слушнал за 
нив!

Планината Баба се наоѓа 
во југозападниот дел на 
нашата татковина. 
Пелистер е највисокиот 
врв на Планината Баба. 
Тој е трет, највисок, 
планински врв во 
Република Северна 
Македонија.

Разгледај ја картата на Република Северна Македонија.
- Кои бои ги забележуваш?
- Што означуваат тие бои?
- Која боја ја има најмногу? Според тоа, што можеш да заклучиш?

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 8
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• Наброј ги трите највисоки планини и планински врвови во нашата држава.
• Покажи ги на географската карта.
• Запиши ги нивните имиња во празните полиња на немата карта.

АКТИВИРАЈ СЕ
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ПО ТЕКОТ НА РЕКАТА ВАРДАР
- Дали сте го слушнале името Вардар?
- По што ви е познато?

Гатанка

Никнува во гора,
пат сама прави,
штом море ќе сретне,
во него се дави.

Р..А

ВАРДАР е најдолгата река во нашата земја. Извира 
во близина на градот Гостивар, кај селото Вруток, а се 
влева во Егејско Море. 

По својот тек минува низ повеќе градови на Република 
Северна Македонија. 
Тече низ градот Гостивар, потоа минува низ градот
Скопје.

Тече низ градот Велес, а во близина на евгелија ја 
напушта нашата земја и се влева во Егејско Море.
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• Опиши го текот на реката Вардар преку изворот и градовите низ кои поминува. 
Покажи ги на географска карта.

• На немата карта на нашата држава напиши ги градовите низ кои поминува 
реката Вардар.

• Во близина на кој град реката Вардар ја напушта нашата земја?

АКТИВИРАЈ СЕ
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НАЦИОНАЛНИ ПАРКОВИ ВО 
НАШАТА ЗЕМЈА

Во Република Северна Македонија постојат четири национални паркови.

ендемични –
карактеристика за
редок вид растенија 
или животни
распространети само 
во определена област.

ПЕЛИСТЕР МАВРОВО

НАЦИОНАЛНИ 
ПАРКОВИ

ГАЛИЧИЦА
ШАР 

ПЛАНИНА

- Дали сте посетиле некој национален парк?
- Доколку сте посетиле, набројте неколку работи што ви оставиле впечаток?

Националните паркови се значајно природно богатство за нашата земја. Нив 
ги посетуваат голем број туристи, како и научници, уметници, планинари и 
други посетители. Тие доаѓаат во нив поради одмор и рекреација, поради 
исклучителните природни убавини, пејзажни предели и културни вредности, 
како и за проучување на реткиот растителен и животински свет.

Национален парк е заштитен природен предел на една земја.
Националните паркови се богати со природни убавини и со ретки (ендемични) 
видови растенија и животни кои се значајни за природата.
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Пелистер
Во југозападниот дел на 
Република Северна Македонија 
можеме да го посетиме 
националниот парк Пелистер. 
Овој прекрасен парк е 
распространет по северниот 
дел на планината Баба. Во 
националниот парк Пелистер се 
сретнуваат ретки животински 
и растителни видови. Меѓу нив 
најпознати се моликата и рисот.
Моликата е бор со пет иглички.
Во овој национален парк 
успеваат и многу лековити, 
шумски растенија.

Галичица
Националниот парк аличица, 
опфаќа делови од истоимената 
планина и крајбрежните простори 
на Охридското и Преспанското 
Езеро. Посебно е привлечна 
можноста, посетителите во исто 
време да ги наб удуваат двете 
најголеми езера во земјата −
Охридското и Преспанското. За 
национален парк е прогласен 
поради особените природни 
убавини и исклучително богатата 
природа со ретки растенија и 
животински видови.

Шар Планина
Националниот парк Шар Планина 
се наоѓа во северозападниот дел 
на Република Северна Македонија. 
Богат е со шуми, пасишта, езера, 
водотеци, високи планини, шумски 
растенија и др. Се карактеризира 
со голем број на сончеви денови 
во текот на целата година и со 
изобилен снег од ноември до мај. Во 
паркот се наоѓа и скијачкиот центар 
Попова Шапка, кој располага со 3 
жичници, неколку мали и средни 
ски-лифтови и долги ски-стази. Оваа 
планина е позната и по скијачката 
манифестација „Шарпланински куп“, 
која е најстара на Балканот.

Маврово
Националниот парк Маврово 
е најголем национален парк 
во нашата држава. Во него 
живеат животните: мечката, 
рисот, дивокозата и др. Во 
состав на националниот парк е и 
Мавровското вештачко езеро. Во 
границите на паркот се среќаваат 
голем број интересни речни 
долини, клисури, водопади, 
пештери и др.
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ТУРИСТИЧКИ ДЕСТИНАЦИИ ВО 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Република Северна Македонија е атрактивна 
дестинација за голем број домашни и странски 
туристи.

Беровското Езеро се наоѓа во источниот дел од Република Северна 
Македонија. Тоа е сместено под Малешевските Планини, во близина на 
градот Берово. Со браната со која е преградена долината на Ратевска Река, е 
создадено вештачкото Беровско Езеро.
Поради високата надморска височина, Беровското Езеро и неговата околина 
го карактеризираат свежи лета и студени зими. 
Ваквата клима го прави овој крај одлично место за одмор, посебно во летниот 
период од годината. Во Беровско и Малешевијата се приготвуваат многу 
традиционални лекови од природни состојки за разни болести како боровиот 
сируп или мед, кој се користи за болести на дишните органи. Бреговите на 
езерото изобилуваат со бујна борова и букова шума и разнобојни цвеќиња, 
шумски плодови и разни чаеви.

БЕРОВСКО ЕЗЕРО

Во подножјето на планината аличица, во чија срцевина синее Охридското 
Езеро, е градот Охрид. Единствената охридска архитектура и охридската 
чаршија, во која и денес живеат старите занаети, се само еден мал дел од 
она што остава без здив на првата, но и на секоја следна посета на градот. 
Што не треба да пропуштите кога ќе го посетите Охрид: да пробате охридска 
пастрмка, да купите охридски бисер, да се возите со кајче по езерото, да ги 
посетите и доживеете убавините на Свети Наум, Свети Јован Канео, 
Плаошник, селото Трпејца... Традиционално на Охридското Езеро 
се одржува меѓународниот пливачки натпревар „Охридски маратон“.

ОХРИД

- Кои туристички дестинации би ги препорачале на вашите гости од странство?
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Нашата земја надалеку е позната и 
прочуена по своите природни убавини 
и реткости и поради тоа е посетувана од 
туристи од речиси целиот свет.
Во многу делови на Република Северна 
Македонија природата не ја штедела 
својата дарежливост, исцртала 
единствени и уникатни пејзажи, 
подигнала грандиозни планини, 
оформила длабоки и чисти реки и 
езера, им дала живост на многубројните 
водопади, пештери, извори, полиња, 
долини, клисури...

- По кои природни убавини е 
позната нашата татковина?

ПРИРОДНИ УБАВИНИ ВО РЕПУБЛИКА
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

СМОЛАРСКИ ВОДОПАД

Смоларскиот водопад е единствениот постојан и највисок водопад во нашата 
татковина. Смоларски водопад е скриен меѓу столетните букови дрвја на 
северните падини на планината Беласица. До таму ќе стигнете по соодветно 
изградена патека, со дрвени скалила и дрвена ограда која започнува од 
селото Смоларе и води с  до самиот водопад. Смоларскиот водопад е 
прекрасно место за екскурзија во летниот период. Ако се мислите каде да 
прошетате за викенд, тој е вистински избор, најмногу поради тоа што е 
прекрасна можност да ја доживеете чудесната природна убавина околу вас.

ГАЛИЧНИК

аличник е сместен на падините на планината Бистра. Селото аличник 
е вистинска туристичка атракција поради неговата местоположба, 
автентичната архитектура на камените куќи, природните убавини, бујните 
пасишта и восхитувачките пејзажи. При посетата на ова место, дозволете 
си го задоволството, да ја поминете турата со коњ низ аличник, да 
пробате традиционално галичко сирење и кашкавал, да присуствувате на 
традиционалната аличка свадба, која е дел од нашето културно наследство.



7272
72 

ПРОЕКТНА ЗАДАЧА
УБАВИНИТЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
- Поделете се во групи.

- Секоја група нека избере една туристичка дестинација, што ќе ја истражува.

- Преку краток текст, илустрации или фотографии претставете ги убавините на нашата земја.

- Презентирајте ги своите 
активности и изложете 
ги своите изработки пред 
соучениците и родителите.

Изработете ПОСТЕР  со 
убавините на нашата земја.

Направете ФЛАЕР преку 
кој би ги претставиле 
најатрактивните 
туристички дестинации.

ВИДИ ПРИЛОГ БРОЈ 9 И 10
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ВО МОЈАТА ДРЖАВА СЕ УЧИ 
НА РАЗЛИЧНИ ЈАЗИЦИ:

ЈАЗИЦИ НА НАСТАВАТА ВО ОСНОВНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ
- Дали имате другарче во околината, што зборува на друг јазик, различен од вашиот?

Во Република Северна Македонија 
наставата во основното образование, 
се изведува на различни јазици: 
македонски јазик, албански јазик, 
турски јазик, српски јазик и 
босански јазик. Во неа се почитуваат 
различностите, културните традиции 
и обичаи.

1. МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК
2. АЛБАНСКИ ЈАЗИК
3. ТУРСКИ ЈАЗИК
4. СРПСКИ ЈАЗИК
5. БОСАНСКИ ЈАЗИК

Добар ден! 
Како си? Mirëdita!

Si jeni?
Iyi günler!
Nasılsın?

Dobar dan!
Kako si?

Добар дан!
Како си?
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Ben Servet. 
Kuzey Makedonya 
Cumhuriyeti’nde 

yaşıyorum.

Ja sam Aida. 
Živim u Republici 

Sjevernoj 
Makedoniji.

Unë jam Agim.
Unë jetoj në 

Republikën e 
Maqedonisë së 

Veriut.

Ја сам Бобан. 
Ја живим у 

Републици Северној 
Македонији.

Јас сум Александра.
Јас живеам во 

Република Северна 
Македонија.

Ние живееме во 
Република Северна Македонија.

- Претстави се со некој од наставните јазици од нашата земја. 
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КАКО МОЖАМ ДА ПРИДОНЕСАМ ЗА 
МОЈАТА ЗЕМЈА
- Како можам јас да придонесам за развој на мојата земја?
- На кој начин ќе го постигнам тоа?

А)  Стекнување образование – стекнување професија преку 
образованието.

Б)  Чување на природата: заштита на природата и штедење на ресурсите.

В)  Почитување на различните – на оние што зборуваат на друг јазик, 
што имаат поинакво мислење или не можат да прават нешто 
што можат другите.

Г) Помагање на оние на кои им треба помош.

Јас и Емине 

секојдневно 

проверуваме дали 

чешмите се затворени 

во училиштето.

Задача: 

1. Изработете постер на хамер, на кој ќе нацртате 
стебло со гранки на листопадно дрво, во зима, без 
лисја.
Направете лисја (по дадениот пример на 
илустрацијата) од хартија во зелена боја.

Размислете во група и напишете на секој лист што 
би можеле да направите за да го подобрите животот 
во заедницата според барањата:

2. Презентирање на идеите и закачување на лисјата на дрвото.

3.  Изложување на постерот во холот во училиштето, со прекрасното шарено дрво, 
создадено со здружени напори на одделението и со пораки до другите ученици 
од училиштето.
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Јас ќе станам познат и успешен лекар 
и со својата работа ќе ја промовирам 
мојата земја.

1. Која е твојата приказна?

Јас ќе бидам славен научник. Моите 
откритија ќе им помогнат на сите луѓе 
во светот. 

Јас ќе станам позната спортистка. За 
мене ќе пишуваат сите спортски портали 
и мојата земја ќе ја направам славна.

елбите на тројцата соученици, преточени во приказни...

- Размислете како образованието придонесува за развој на земјата.

СТЕКНУВАЊЕТО ОБРАЗОВАНИЕ ПРИДОНЕСУВА ЗА 
РАЗВОЈ НА ЗЕМЈАТА

- Што треба да направат учениците за да си ги остварат своите „приказни“?

2. Што треба да направиш ти за да ја оствариш твојата желба од „приказната“ и да 
придонесеш за развој на земјата?
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ЧУВАРИ НА ПРИРОДАТА
Учениците ќе бидат „Детективи“ и ќе имаат задача да прошетаат 
низ училишниот двор. Со помош на „зелените очила“ ќе ги 
пронајдат сите видови отпадоци. 

Детективите се делат во четири групи: 
рупата „Лименеса“ имаат задача да ги соберат сите лименки.
рупата „Пластеса“ имаат задача да го соберат пластичниот 

отпад.
рупата „Хартиеса“ имаат задача да ги соберат сите хартии.
рупата „Штедачи на ресурси“ имаат задача да ги проверат сите 

чешми и местата со светилки во училиштето.

По поделбата во групи, секоја група започнала со својата 
активност.

Двајца ученици не ја прифатиле активноста, си седнале на 
клупата и гледале во своите телефони. Милена и Марио го 
забележале тоа и почнале да ги советуваат да се вклучат во 
акцијата за доброто на сите.

 Сите треба да бидеме екологисти  чувари на природата 
рекла Милена. 
Двајцата ученици се засрамиле и се приклучиле на акцијата. 
По успешно завршената акција сите биле задоволни и среќни 
затоа што сите дале придонес за чиста и здрава животна 
средина.

екологија –
наука за здрава 
и чиста животна
средина.

“ и ќе имаат задача да прошетаат 

 имаат задача да ги проверат сите 
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рупата „Лименеса“ собра    лименки. 

рупата „Пластеса“ собра    пластичен отпад. 

рупата „Хартиеса“ собра   хартии.

 рупата „Штедачи на ресурси“ најде    незатворени чешми 

и    запалени светилки.

ИЗВЕШТАЈ ОД „ДЕТЕКТИВИТЕ СО ЗЕЛЕНИТЕ ОЧИЛА“

ПЛАСТИКА
ХАРТИЈА

- Смести го отпадот на вистинското место (со поврзување).

- Според податоците од извештајот на 
Детективите кој е најголем загадувач на 
нивната околина?

- Што треба да преземат тие понатаму?
- Напишете пораки и поставете ги низ 
училиштето.

ЛИМЕНКИ
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ГИ ПОЧИТУВАМ РАЗЛИЧНОСТИТЕ И ИМ ПОМАГАМ НА 
ОНИЕ НА КОИ ИМ ТРЕБА ПОМОШ

На часот по Ликовно образование на Јована ѝ е 
потребна вода за сликање.
- Како би ѝ помогнал ти?

Враќајки се од училиште, Илир забележа старец кој во своите раце држеше бастун и 
бавно се движеше. Тој сакаше да ја премине улицата, но автомобилите не застануваа. 
Илир виде дека му е потребна помош на дедото.
- Што би направил ти да си на неговото место?

Понекогаш ни се случува да одбегнуваме да се 
дружиме со некого затоа што е поинаков од нас. Кога 
се запознаваме подобро, различностите подобро ги 
прифаќаме. Со сите треба да имаме еднаков однос 
без разлика колку сме слични или различни меѓу 
себе. Почитувајќи ја различноста на другите, се 
почитуваме самите себеси, бидејќи и ние за другите 
сме поинакви.

Постојат различни 
начини на кои децата 
можат да помогнат. 
При тоа, оние што ја 
добиваат помошта 
чувствуваат дека некој 
се грижи за нив и дека 
не се оставени сами на 
себе.

Одговор:

Одговор:
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АЈДЕ ДА ПАТУВАМЕ

ГРАНИЦА 
ГРАНИЧЕН ПРЕМИН 

ЦАРИНИК 
ПОЛИЦАЕЦ

ИЗБОР НА
ДЕСТИНАЦИЈА

ИЗБОР НА ПРЕВОЗНО СРЕДСТВО

Од нашата држава може да се патува во 
другите држави во светот
на следните начини:
а) по копно – со автобус, со воз, со автомобил;
б) по воздух – со авион. 
Кога ја преминуваме границата мора да 
поминеме низ пасошка и царинска контрола.
За тоа се задолжени граничниот полицаец и 
цариник.

Пасошот е документ кој служи за 
идентификација на лицето што патува 
во странство. Без пасош не може да се 
премине граничен премин.

ПИЗА         БАРСЕЛОНА      ЛОНДОН

- На кои начини може да се патува од едно 
до друго место?

ДОКУМЕНТ ЗА
ИДЕНТИФИКАЦИЈА
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ПОВРЗУВАЊЕ ПРЕКУ ИНТЕРНЕТ

ивееме во време кога нашето медиумско опкружување брзо се менува. 
Технолошкиот напредок во ова дигитално време го олеснува животот на луѓето 
и им заштедува време. Интернетот нуди многу можности за информирање, 
комуницирање, учење и забава. Но, преку интернетот се пренесуваат и многу 
информации и содржини кои можат да бидат невистинити, штетни и опасни за 
корисниците. Уреди кои овозможуваат да се користи интернет се: телефонот, 
таблетот и компјутерот.

На следниот час по Општество ќе имаме виртуелна посета на Националниот парк 
аличица. Со помош на интернет мрежа ќе го посетиме Националниот парк и ќе ги 

видиме неговите природни убавини без да бидеме физички присутни таму. За тоа 
ни се потребни смарт табла, интернет и компјутер.

- За што служи интернетот?
- На кој начин можете да се дружите, разговарате, учите, играте игри ако секој од вас е во 
својот дом?

виртуелна
посета –
посета на 
одредено место 
преку интернет.

https://youtu.be/MXGfiwEdJxk
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- Какви можности нуди интернетот?
- Пополни ги празните квадратчиња со понудените букви и ќе го дознаеш одговорот.

К А И М У
Р А И О Ф
Е Ч
А Б

Н ИО

З

У Њ Е

А ВА

Р М Њ ЕИ Н

К Ц Ј А

- Кои уреди ги користиш за да се 
поврзеш со луѓето од другите земји преку 
интернет?

- Што ти е потребно за да ја преминеш границата на 
нашата земја?

- Наброј на кои начини можеш да патуваш 
во други држави.
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ИГРАМ И УЧАМ
КРСТОЗБОР

ХОРИЗОНТАЛНО 

4. Наше најголемо езеро 
7. Национален парк помеѓу 

Охридско и Преспанско 
Езеро 

9. Бор со пет иглички 

1

4

2

7

3

5

8

6

9
ВЕРТИКАЛНО 

1. Името на изворот на 
реката Вардар 

2. Наука за чиста и здрава 
животна средина 

3. Местото каде што се 
излегува од државата 

5. Наша најдолга река 
6. Документ за 

идентификација за 
премин преку граница 

8. Планина во Република 
Северна Македонија
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ПРОВЕРИ ГО СВОЕТО ЗНАЕЊЕ

2. Кое е најголемо езеро?

7. Реката Вардар поминува низ градовите:

1. Наброј ги трите природни езера во нашата држава.

5. Наброј ги националните паркови во нашата земја.

9. Како се вика документот со кој 
можеш да ја преминеш границата?

3. Кои се највисоки планини во Република Северна Македонија?

6. Каде извира реката Вардар?

8. Дополни ја реченицата.
Во мојата држава се учи на различни јазици: македонски јазик, 
албански јазик,

 , 

и .

а) Баба  б) Шар Планина  в) Кораб

4. На која планина се наоѓа највисокиот врв?



ПРИЛОЗИ
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Прилог 1 Загатки со паднати фрази!
За да ја откриете пораката, треба да ги пополните празните квадратчиња со дадените 
букви.

А Е Т П Ц О

С Е Т О

О Т Е В О А
Б Р А Н

О   Б   Р   А   З  О  В  Н   И  В  О  Е   Т  

Р   О   З   О  Р  Е  К  Н

С   Е   К  Е  Д   Е  З   И   В   А   И   Р   А       Н

О  О   М   А  П   Е
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Прилог 2 Загатка со паднати фрази!
Со одговарање на прашањата и пополнување на празните квадратчиња ќе ги откриеш 
клучните поими.

1. Секое дете има право на... 
2. Кој ги образова учениците во училиште? 
3. Јас сум  во III одделение. 
4. Книгите од кои учиме се викаат... 
5.  Кој е задолжен за организирање на 

образовниот систем?

1. Р А В А

2. Н Т Ц И

3. У Н И

4. У Н

5. Д А В Т А
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Прилог 3
Пронајди ги скриените зборови. Можеш да се движиш во сите 
правци.

Скенирај го кодот и реши 
интерактивно.

образование    право
диплома   ученик
студент средношколец
професија успех
основно средно
факултет училиште
процес вештини
знаење задолжително
наставници учебници
држава

o з н а е њ е г н д ш г ј а
т п а л д х а х ч њ х ќ а п
с р е д н о ш к о л е ц б н
т о и у о а с ч ѓ ж п ф п д
у ф к п б л с н з ј с о р и
д е и ф р ц ж т о д у ж а и
е с ц т а о б и а в а п в а
н и н џ з к ц ц т в н г о м
т ј н е о б у е а е н о џ о
ј а б м в н о л с у л и м л
у р е љ а и ч ф т л ц н ц п
ц у ч е н и к ш д е џ а о и
в ќ у ч и л и ш т е т б ј д
џ м ц в е ш т и н и ч љ ѓ с
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Прилог 4
Исечи ги сликичките на сообраќајните средства, групирај ги и 
залепи ги во тетратката според видот на сообраќајот.
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РАБОТЕН ЛИСТ
ВИДОВИ СООБРАЌАЈ

Прилог 5

Обој ги сликите. Каде се движат 
превозните средства?

Напиши вода, воздух 
или копно под секоја 
сликичка.
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Прилог 6
Исечи и состави или скенирај го кодот и реши интерактивно.
Што се крие во сложувалката?
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Прилог 7

КРСТОЗБОР

ХОРИЗОНТАЛНО 

2. Во автобус се 
превезуваат...
5. Светлосен сигнал 
на крстосниците...
6. Стоката се 
пренесува со... 
8. Сообраќаецот се 
грижи за нашата...
9. Треба да ги 
почитуваме 
сообраќајните...
11. Сообраќајно 
средство за превоз 
преку вода...

ВЕРТИКАЛНО 

1. Учесници во 
сообраќајот се и... 
3. Вид патничко 
возило...
4. Со авионот 
управува... 
7. Вид превозно 
средство...
10. Вид воздушно 
сообраќајно 
средство...

1

2

5 6

8

9

11

10

7

3 4
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Прилог 8

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА
МАКЕДОНИЈА
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Прилог 9
ПРЕДИЗВИК!
КОЈ ПРВ ЌЕ ГИ ПРОНАЈДЕ ЗБОРОВИТЕ.

Скенирај го 
кодот и реши 
интерактивно.

ПЕЛИСТЕР МАВРОВО
ГАЛИЧИЦА КОРАБ
ВАРДАР ГАЛИЧНИК
ПЛАНИНИ РЕКИ
ЕЗЕРА НАЦИОНАЛЕН
ТУРИСТИ ВОДОПАДИ
СКОПЈЕ ОХРИДСКО
ПРЕСПАНСКО ДОЈРАНСКО

Г В Р Е Т С И Л Е П Д Б О
Џ Г Г Ѕ Д И М А В Р О В О
Љ Н А Ц И О Н А Л Е Н А О
Ш М Л Л Љ Ѕ Ј И Н С Б Р К
Ч К И Ц И Б Ж Р Н П Л Д С
Ш Ѓ Ч Ќ Ѕ Ч А О А А П А Д
Л Г Н Ш И И И Р Ф Н Л Р И
А Е И Џ З Т Б Ц О С С П Р
Г П К Х С Х М Љ А К Љ К Х
Л И З И Д А П О Д О В Л О
Љ Љ Р Е К И Ж Л А П Њ Ќ Љ
З У Љ У П И О Ч З Ј Д К М
Т К Ч Р М А Р Е З Е Т К Џ
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МОЈАТА УБАВА ЗЕМЈА

    Адела е девојче што учи во трето одделение и живее во Америка. Деновиве беше 
многу возбудена бидејќи родителите ѝ соопштија дека ќе патуваат во нивниот роден 
крај, во една волшебна и чудесна земја.
   Да, волшебна и чудесна. За таа земја Адела имаше слушнато многу од приказните 
на нејзиниот дедо. Таму, замислете си, сонцето грее најубаво на светот, така ѝ велеше 
дедо ѝ, а и небото е најсино на светот. Јаболката се најслатки, а грозјето највкусно.
    Таму си живееја деца со најубавите имиња на светот. Таму живеат Никола и 
Билјана, Елена и Теа, Бени и Лиса... Таму има деца што се викаат и Ела и Лана, и 
Сафет и Сервет... На улиците на таа земја децата си велеа и „Добар ден” и „Мирдита”, 
и „ унајден”, и „Шукар диве”, и „Добар дан”. Навистина беше најчудесната земја на 
светот.
    Адела и нејзините родители слетаа на аеродромот во Скопје поминувајќи ја 
граничната контрола. Нејзините роднини со нетрпение ги чекаа да ги видат и да ги 
прошетаат насекаде.
    Прошетката ја започнаа од Вруток, изворот на најдолгата река во нашата земја, од 
каде што се гледаше високата Шар Планина. 
Дали знаете како се вика таа река?
    Тие ги посетија и природните езера, националните паркови и други природни 
убавини. 
Кои национални паркови ги посетиле? 
Како се викаат природните езера?
    Адела забележала дека луѓето и тука зборуваат на различни јазици и имаат богата и 
различна култура.
    Таа била воодушевена од убавините на татковината на своите родители и се 
уверила во вистинитоста на зборовите на својот дедо. 
Како се вика таа волшебна и чудесна земја?

Прилог 10






